See l.c. P.I. qu. CXVIII, art. 2. "Anima præexistit in embryone, à principio quidem nutritiva, postmodum autem sensitiva, et tandem intellectiva. Dicunt ergo quidam, quod supra animam vegetabilem quæ primo inerat, supervenit alia anima, quæ est sensitiva: supra illam iterum alia, quæ est intellectiva. Et sic sunt in homine tres animæ, quarum una est in potentia ad aliam, quod supra improbatum est. (Compare *Purg.* IV, 1 et seq.). Et ideo alii dicunt quod illa eadem anima, quæ primo fuit vegetativa tantum, postmodum per actionem virtutis quæ est in semine, perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat sensitiva, et tandem ad hoc ut ipsa eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet Dei deforis illustrantis. . . . Sed hoc stare non potest Et ideo dicendum est quod cum generatio unius semper sit corruptio alterius, necesse est dicere, quod tam in homine, quam in animalibus aliis, quando perfectior forma advenit, fit corruptio prioris; ita tamen quod sequens forma habet quidquid habebat prima, et adhuc amplius: et sic per multas generationes et corruptions pervenitur ad ultimam formam substantialem tam in homine quam in aliis animalibus. Et hoc ad sensum apparet in animalibus ex putrefactione generatis. Sic igitur dicendum est, quod anima intellectiva creatur a Deo in fine generationis humanæ, quæ simul est et sensitiva et nutritiva, corruptis formis præexistentibus."

† *si muove e sente come fungo marino*: spontaneous movement and feeling are essential characteristics of animal life, to which Statius says the fœtus arrives.

Compare Ozanam (*Dante et la philos. cathol.* p. 111): "Cette

The active virtue (the male) having become a soul, as that of a plant, but in this much differing from it, that this one (the human life) is only on the way (*i.e.* has only reached the first stage), and that one (the plant) has already arrived (*i.e.* has reached perfection), it then works so much that already it moves and feels, as does a sea-fungus; and after that it undertakes to organize the powers of which it is the germ.

And Statius concludes this portion of his dissertation by saying to Dante.

Or si spiega, figliuolo, or si distende

La virtù ch' è dal cuor del generante,

Dove natura a tutte membra intende : 60

Now, my son, the power which is (derived) from the heart of him who generates, at one time dilates, and at another time extends itself, in which (heart) nature is intent on (forming) all the members.

Both Benvenuto and Talice da Ricaldone translate the passage :